
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

                                                      

 

                                                                HOTĂRÂREA NR. 73/2025 

pentru modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr.104/2024 privind 

aprobarea cererii de trecere din domeniul public al Orașului Tășnad și Orașului Ardud în domeniul 

public al Județului Satu Mare a unor segmente de drum din drumul județean DJ 108L 

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.13.072/20.06.2025 al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.79/20.06.2025, Raportul de specialitate al Direcției Tehnice 

nr.13.073/20.06.2025, Avizul Comisiei pentru activități economico-financiare nr.68/27.06.2025, Avizul 

Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului nr.71/27.06.2025, Avizul 

Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților 

nr.82/27.06.2025, Avizul Comisiei pentru realizarea lucrărilor publice, construcții și modernizarea 

drumurilor de interes  județean, investiții nr.35/27.06.2025, Avizul Comisiei pentru protecția mediului, 

turism și agricultură nr.31/27.06.2025, Avizul Comisiei pentru administrarea domeniului public și privat al 

județului, dezvoltare urbanistică, conservarea  monumentelor istorice și de arhitectură, amenajarea 

teritoriului nr.34/27.06.2025,  

       luând în considerare: 

• prevederile H.G.R.nr. 540/2000 din 22 iunie 2000 privind aprobarea încadrării în categorii 

funcţionale a drumurilor publice şi a drumurilor de utilitate privată deschise circulaţiei publice, Anexa 2.32 

– Rețeaua de drumuri județene din județul Satu Mare (poziția 1); 

            ținând cont de: 

• prevederile art. 7 și a art. 11 alin. (1) O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

• prevederile art. 294 alineatele (3), (5) și (7) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

             în temeiul prevederilor art. 173 alin.(1) lit. f), precum și ale art. 196 alin.(1) lit.a) coroborate cu cele 

ale art. 182 alin.(4) cu trimitere la art. 139 alin.(2) din Ordonanța de Urgență nr. 57/ 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

  Art. I Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr.104/2024 privind aprobarea cererii de 

trecere din domeniul public al Orașului Tășnad și Orașului Ardud în domeniul public al Județului Satu Mare 

a unor segmente de drum din drumul județean DJ 108L se modifică și se înlocuiește cu anexa la prezenta 

hotărâre. 

 

 

 

 

 



2 

 

Art. II Cu ducerea la îndeplinire a acestei hotărâri se încredinţează Direcţia tehnică și Direcția 

juridică din cadrul Consiliului Judeţean Satu Mare.  

 

  Art. III Prezenta hotătâre se comunică cu Direcţia tehnică și Direcția juridică din cadrul aparatului 

de specialitate al Consiliului Judeţean Satu Mare, cu Orașul Tășnad și cu Orașul Ardud. 

 

 

 

 

                                                               Satu Mare, la 27.06.2025 

 

 

 

 

 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

    Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru           30                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            30                                 Voturi împotrivă        0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 3              Abțineri                      0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                    0 

                 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



3 

 

JUDEȚUL SATU MARE                                                               Anexa              

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE                                   la Hotărârea Consiliului Județean 

                                                                                                               Satu Mare nr. 73/2025 

 

 

 

 

 

 

           Lista segmentelor de drum din 

                                      drumul județean DJ 108L care fac obiectul 

                                        cererii de trecere în domeniul public al 

                                                    Județului Satu Mare 

 

 

 

 

 
Denumire 

DJ 

UAT Număr 

cadastral/Număr 

Carte Funciară 

Suprafața 

înscrisă în 

cartea 

Funciară(mp) 

Suprafața 

afectată 

de 

DJ(mp) 

Proprietar în 

Cartea 

Funciară 

DJ 108L Tășnad 108249 24442 24442 Orașul Tășnad 

Ardud 100346 74400 74400 Orașul Ardud 

 
 

 
 

 

 

 

 

             PREȘEDINTE,                                                       SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

              Pataki Csaba                                                                   Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


